rum posset: neq; impediri quo minus ipse ad dimicandum manū haberet expeditā. Erat cum eo Metrobarzanes sacer eius praefectus equitum. Is desperatis generi rebus ad hostes trans fugit. Id Datames ut audiuit: sensit si in turbam exisset ab homine tam necessario se relictū: futurū ut cæteri consiliū sequerentur: in vulgus edit suo iussu metrobarzanem praefectum pro perfuga: quo facilius receptus interficeret hostes. Quare relinq; eum nō par esse: & oēs confessim sequi: quod si aio strenuo fecissent: futurū ut aduersarii non possent resistere: cum & intra uallum & foris cæderentur. Hac reprobata exercitum eduxit: Metrobarzanē persequitur tātum: qui dū ad hostes peruererat: Datames signa inferri iubet. Pisida noua re commoti in opinionem adducuntur: perfugas mala fide cōpositoq; fecisse: ut recepti essent maiori calamitati: primum eos adorūtur. Illi cum quid ageretur aut quare fieret ignorarēt: coacti sunt cum eis pugnare ad quos transierāt: ab hisq; stare quos reliquerāt. Qui bus cum neutri parcerent celeriter sunt concisi. Reliquos pisidas resistentes Datames inuadit. Primo impetu pellit: fugientes persequitur: multos interficit: castra hostium capit. Tali consilio uno tpe & pditores perculit: & hostis pfliaguit. Et qd ad suam perniciem fuerat cogitatum: id ad salutem conuertit. Quo neq; acutius ulius imperatoris cogitatum: neq; celerius factū usquam legimus: ab hoc tamen uiro Scismas maximo natu filius descīt: & ad regem transiit: & de defectiō patris detulit. Quo nuncio Artaxerxes cōmotus quod intelligebat sibi cum uiro forti ac strenuo negocium eē: qui cum cogitasset facere auderet: & prius cogitare q̄ conari cōsueisset. Androphrodatem cappadociā mittit. hic ne intrare posset saltum in quo ciliacia portæ sunt sitæ: Datames p̄eoccupare studuit. Sed tam subito copias contra here nō potuit: a qua re depulsus cum ea manu quam contraxerat locum de legit tālem: ut neq; circumiretur ab hostibus: neq; præteriret aduersarius: quin ancipitibus locis premeretur: & si dimicare eo uellet non multum obesset multitudo hostium suæ paucitati posset. H̄c etsi Androphrodates uidebat: tamen statuit congregi q̄ cum tātis copiis refugere: aut tam diu uno loco sedere: habebat barbarorum equum uiginti: peditum centum milia: quos illi Gardates appellant: eiusdēq; generis: iii. Funditorum. Præterea cappadocū. viii. armeniorū decem: paphlagonum quinq; phrygum decem: lydorum quinq; aspēdiorum & pisidarum circiter tria: cilicū duo: captianorum totidem: ex grācia cōductorū tria milia: leuis armaturā maximum numerum. Has aduersus copias oīs consistebat Datami in se: lociq; natura, Nāq; huius partem non hébat uigesimam militum. Quibus fretus conflixit: aduersariorumq; multa milia cōcidit: cum de ipsius exercitu non amplius hoīum mille cecidisset. Quam ob causam postero die trophēū posuit: quo loco pridie pugnatū. Hic cum castra mouisset inferior copiis: superior oībus præliis discederet: q̄ nunq; manum consereret: nisi aduersarios locorum angustiis clausisset: quod perito regionū callideq; cogitanti sāpe accidebat. Androphrodates cum bellum duci maiore regis calamitate q̄ aduersariorum uideret: pacemq; atq; amicitiam hortatus est: ut cum rege in gratiam rediret. Quem ille etsi non fidam fore putabat: tamen conditionē accepit: seque ad Artaxerxem legatos missurum dixit. Sic bellum quod rex aduersus Datamē susceperat sedatum. Androphrodates in phrygiam se recepit. At rex quod implicabile odium in Datamen susceperat: postq; bello eum opprimi nō posse animaduertit: insidiis iterficere studuit: quas ille plārasq; uitauit: Sicut cum nunciatum

Callide

Gardates

esset quosdam sibi insidiari: qui in amicorū erant numero: de quibus quod inimici detulerant: neq; credēdum: neq; negligēdū putauit: experiri uoluit: uerū falso ne si bi esset relatum. Itaq; eo profectus ē: in quo itinere futuras insidias euenire dixerat. Sed elegit corpore statura simillimū sui: eiq; uestitum suum dedit: atq; eo loco ire quo ipse consueuerat iussit. Ipse aut̄ ornatus uestitu militari iter corporis custodes iter facere coepit. At insidiatores postq; in eū locum agmē peruenit decepti ordine atq; uestitu in eū faciūt impetū qui suppositus erat. Prædixerat autem his Datames cū qbus iter faciebat: ut parati eēnt facere quod ipsum uidissent. Ipse ut cōcurrentis insidiatores aīaduertit tela in eos cōiecit. Hoc idē cum uniuersi fecissent priusq; per uenirēt ad eum quē aggredi uolebāt: confixi ceciderūt: hic tamē tam callidus uir ex tremo tēpore captus ē: Mithridatis Ariobarzanis filii dolo. Nāq; is pollicitus ē regi se eū interfectorū si ei rex pmitteret: ut quodcūq; uellet liceret impune facere: fidēq; de ea re more psarum dextra dedisset. Hāc ut recepit a rege missam: copias patat: & absens amicitiā cum Datame fecit: regis prouinciam uexat: castella expugnat: magnas prædas capit: quarū partē suis dispergit: partē ad Datama mittit: pari modo cōplura castella ei tradit. Hāc diu faciēdo persualit homini se infinitū aduersus regē suscepisse bellū: cū nihilo magis nequā suspicionē illi præberet insidiarū: neq; colloquium eius petiuit: neq; in conspectum uenire studuit. Sic absens amicitiā gerebat: ut nō beneficiis mutuis: sed odio cōi quod erga regem susceperāt cotineri uideretur. Id cū satis se confirmasse arbitratus ē: certiorē facit Datamen tēpus eē maiōres exercitus parari: & bellū cum rege suscipi: de qua re si ei uideretur quo uellet in colloquium ueniret. Probata re colloquēdi tēpus sumitur: locusq; quo conueni retur: Huc Mithridates cum uno cui maximam habebat fidē. ante aliquot dies uenit: compluribusque locis separatim gladios obruit: eaq; loca diligenter notat. Ipo autē colloquēdi die: utriq; locum q; explorarēt: atq; ipsos scrutarētur mittūt. De inde ipsi sunt congressi. Hic cum aliquandiu in colloquio fuissent: & diuersi discēsissent: iāq; procul Datames abesse: Mithridates priusq; ad suos perueniret: nequā suspicionē pareret: in eundē locum reuertitur: atq; ibi ubi telum erat impositum resedit: ut si lassitudine cuperet acqescere: Datamenq; reuocauit simulans se quiddam in colloquio eē oblitum: interim telū quod latebat protulit: nudatumq; uagina ueste textit: ac Datami uenienti ait digrediendum: se animaduertisse locum quendā q; erat in conspectu ad castra ponenda esse idonēm. Quem cum digito monstraret: & ille conspiceret: auersum ferro trāssifixit: priusq; q; quisquā possit succurrere iterficit: ita ille uir q; multos cōsilio: nemine perfidia ceperat simulata captus ē amicitia.

EPAMINVNDAE VITA.

EPAMINVNDAS POLYMNI Filius Thebanus. De hoc priusq; scribamus hāc præcipienda uidentur lectoribus: ne alienos mores ad suos referant: neve ea quæ ipsis leuiora sunt: pari modo apud cæteros fuisse arbitrētur. Scimus enim musicen nostris moribus abesse a principis persona. Saltare etiam in uitiis ponit. Quæ oīunia apud græcos & grata & laude digna dicuntur. cum autem exprimere imaginem consuetudinis atq; uitæ uelimus Epaminundæ nihil uidemur debere prætermittere quod pertineat ad eam declarandam. Quare di-

cemus primū de genere eius: deinde quibus disciplinis: & a quibus sit eruditus. Tū
 de moribus igitq; facultatibus: & si qua alia digna memoria erunt. Postremo de
 rebus gestis: quæ plurimis oīum anteponuntur uirtutibus. Natus igitur patre quo
 diximus honesto genere pauper iam a maioribus relicitus. Eruditus autem sic: ut ne
 mo thebanus magis. Nam & citarizare & cantare ad cordarum sonum doctus ē a
 Dionysio qui nō minore fuit: in musicis gloria: q̄ Damon aut Lampus: quorum per
 uulgata sunt nomina. Carmina cantare tibiis ab Olymprodoro. Saltare a Calphro
 ne. At philosophiæ præceptorem habuit Lysiam Tarentinū Pythagoreum: cui quā
 dem sic fuit deditus: ut adolescens tristem & seuerum senem oībus aequalibus suis
 familiaritate anteposuerit. Neq; prius eum a se dimiserit: q̄ doctrinis tanto antecē
 sit condiscipulos: ut facili intelligi posset pari modo superaturū oēs in ceteris arti
 bus. Atq; hēc ad nostram consuetudinem sunt leuia & potius contemnenda. At in
 grātia utiq; oīim magnā laudi erāt. Postq̄ ephebus factus ē: & palæstræ dare ope
 rā coepit: nō tam magnitudini uirium seruuit: q̄ uelocitati. Illam enim ad atlætharū
 usum: hanc ad belli existimabat utilitatem pertinere. Itaq; exercebatur plurimū cur
 rendo & luctando ad eum finem: quoad stans complecti posset atq; contēdere. In
 armis plurimū studii consumebat: ad hanc corporis firmitatē plura etiam animi bo
 na accesserant. Erat enim modestus: prudens: grauis: temporibus sapienter utens: pe
 ritus belli: fortis manu: animo maximo: adeo ueritatis diligens: ut nec ioco quidem
 mentiretur. Idem cōtinens clāmens patiensq; admirandū inmodum: nō solū popu
 li sed etiam amicorū ferens iniurias: in primisq; commissa cālans. Quod interdum
 nō minns prodest: q̄ diserte dicere studiosus audiendi. Ex hoc enim facillime disci
 arbitrabatur. Itaq; cū in circulū uenisset: i quo aut de republica disputaretur: aut de
 philosophia sermo haberetur: nunq̄ inde prius discessit: q̄ ad finem sermo eset de
 ductus. Paupertatē adeo facile perpessus est: ut de republica nihil prater gloriam
 cōperit: amicorum in se tuendo caruit facultatibus: fide ad alios subleuandos sāpe
 sic usus ē: ut possit iudicari oīa ei cum amicis fuisse comunità. Nam cū aut ciuiū suo
 rum aliquis ab hostibus fuisset captus: aut uirgo amici nubilis: quam propter pau
 pertatem collocare non posset: amicorum cōsilia habebat: & quantum quisq; da
 ret pro facultatibus imperabat: eamq; summā cum faceret priusq; acciperet pecuniā
 adducebat: eū qui quārebat ad eos qui cōserebant, eiq; ut ipsi numerarēt, faciebat:
 ut ille ad quē ea res perueniebat sciret: & quantum cuiq; deberet. Tentata autē eius
 est abstinentia a Diomedonte cīcīeno. Nanq; is rogatu. Artaxerxis Epaminūdam
 pecunia corrūpendum suscepereat. Hic magno cum pondere auri Thebas uenit: &
 Michitum adolescentulum quinq; talentis ad suam perduxit uoluntatem: quē tum
 Epaminundas plurimum diligebat. Michitus Epaminūdam cōuenit: & causam ad
 uentus Diomedontis ostendit. At ille Diomedonte coram nihil inquit opus pe
 cunia est. Nam si ea rex uult quæ thebanis sint utilia: gratis facere sum paratus. Sin
 autem contraria: non habet auri atque argenti satis: nanque orbis terrarum diuitias
 accipere nolo pro patriæ caritate. Tu qui me incognitum tentasti: tuiq; similem exi
 stimasti: nō miror: tibi ignosco. Sed egredere propere: ne alios corrumpas cum me
 non potueris. i. tu Michite argentum huic redde: aut nisi id confessim facis: ego te
 tradam magistratui. Hunc Diomedon cum rogaret: ut tuto exire: suaq; quæ attu
 lisset liceret efferre: istud inquit faciam: neq; tua cāula sed meane si tibi sit pecunia

Abstinentia:

adempta aliquis dicat id me erexit peruenisse: quod delatum accipere noluissim:
quo cum quæsisset quo se duci uellet: & ille athenas dixisset: præsidium dedit: ut tu
to perueniret. Neq; uero id satis habuit: sed etiam ut in uiolatus in nauem ascende
ret per Chabriam athenensem de quo supra mentionem fecimus. Abstinentia erit
hoc satis testimonium: plurima quidem proferre possemus: sed modus adhibēdus
est: quoniam uno hoc uolumine uitam excellentium: uirorū complurium conclude
re: quorum separatim multis milibus uersuum complures scriptores ante nos expli
carunt. Fuit & disertus: ut nemo thebanus par esset eloquentia: neq; minus concin
nus in breuitate respondendi: q̄ in perpetua oratione ornatus. Habuit obrectato
rem Menedidem quandam inuidem thebis aduersarium in administranda republi
ca: satis exercitatum in dicendo: ut thebanum scilicet. Nāq; illi genti plus inest uiriū
quā ingenii. Is quod in re militari florere Epaminundam uidebat hortari solebat
thebanos: ut pacem bello anteferrent: ne illius ioperatoris opera desideraretur. Huic
ille fallis inquit uerbo ciuis tuos q̄ hos a bello euocas. Ocii enim nomine seritu
tem concilias. Nam paritur pax bello. Itaq; qui ea diutina uolunt frui: bello exerci
tati esse debet. Quare si principes graciæ esse uultis castris est uobis utendū nō pa
laestra. Idem ille Menedides cum huic obiiceret quod liberos nō haberet: neq; uxo
rem duxisset: maximeq; insolertia q̄ sibi Agamemnonis bello gloriam uideretur cō
secutus. At ille desine inquit Menedide de uxore mihi exprobrare. Nam nullius in
ista re minus: q̄ tuo uti cōsilio uolo. Habebat enim Menedides suspicionem adulte
rii: q̄ autem me Agamemnonem amulari putas. falleris. Namq; ille cū uniuersa gra
cia uix decem annis unam cepit urbem: ego contra ex una urbe nostra dieq; uno to
tam graciā lacedæmoniis fugatis liberaui. Idem cum in conuentum uenisset arca
dum. petens ut societatem cum thebanis & argiuis facerent: cōtra Callistratus athe
niensium legatus qui eloquentia omnes eo præstabat tempore postularet: ut poti
us amicitias sequerentur atticorum: & in oratione sua multa inuestus esset in the
banos & argiuos: i eisq; hoc posuisset animaduertere debere arcadas quales utraq;
ciuitas ciuis procreasset: ex quibus de cæteris possent iudicare. Argiuos enim fuisse
Orestem & Alcineonem matricidas: thebis Oedipum natum: qui cum patrem suū
interfecisset: ex matre liberos procreasset. Hic in respondendo Epaminundas cum
de cæteris perorasset: postq; ad illa duo obprobria peruenit admirari se dixit stulti
tiam rhetoris Attici; qui non animaduerterit innocētes illos natos: domi scelere ad
missō cum patria essent pulsi: receptos esse ab atheniensibus. Sed maxime eius elo
quentia eluxit spartæ: quo cum omnium sociorum conuenissent legati coram fre
quentissimo legionum conuentu sic lacedæmoniorum tyrannidem coarguit: ut nō
minus illa oratione opes eorum concusserit: q̄ leuctrica pugna. Tum enim perfecit
quod post apparuit: ut auxilio sociorum lacedæmonii priuarentur; fuisse autem pa
cientem: suorumq; iniurias ferētem ciuium: quod se patriæ irasci nefas esse duceret:
hæc sunt testimonia. cum eum propter inuidiam ciues præficere noluissent: duxq;
esset delectns belli imperitus: cuius errore eo esset deducta res illa militum: ut om
nes de salute pertimescerent: q̄ locorum angustiis clausi ab hostibus obsidebantur
desiderari coepit Epaminundæ diligentia. Erat enim ibi priuatus numero mili
tis. A quo cum peteret opem nullam adhibuit memoriam contumeliaz. Et exerci
tum obsidione liberatum domum reduxit incolu[m]em. Neq; uero hoc semel fecit

Patiētia.

sed sapientius. Maxime autem fuit illustre cum in peloponnesum exercitum duxisset aduersus lacedæmonios: haberetque collegas suos: quorum alter erat Pelopidas vir fortis ac strenuus: hic cum criminibus adurbariorum omnes in iniuria uenissent: ob ea que rem imperium his esset abrogatum: atque in eorum locum alii prætores successissent: Epaminundas plebiscito non paruit. Idemque ut facerent persuasit collegis: & bellum quod susceperebat gessit. Namque animaduertebat ubi id fecisset totum exercitum propter prætorum imprudentiam inscitiamque belli periturum. Lex erat thebis quæ morte mulctabat: si quis imperium diutius retinueret: quod lege præfimum foret. Hanc Epaminundas cum reipubli. conseruandæ causa latam uideret ad perniciem ciuitatis conferre noluit: & quatuor mensibus diutius: quod populus iussus erat gessit imperium. Postquam domum redditum est: collegæ eius hoc crimine accusabantur. Quibus ille permisit ut omnem causam in se transferrent: suaque opera factum contéderent: ut legi non obediret. Qua defensione illis periculo liberatis: ne mo Epaminundam responsorum putabat: quod quid diceret non haberet. At ille in iudicium uenit. Nihil eorum negauit quæ aduersarii criminis dabant: omniaque quæ collegæ dixerant confessus est: neque recusauit quo minus legis poenam subiugaret. Sed unum ab his petiuit: ut in periculo suo inscriberent: Epaminundas a thebanis morte mulctatus est: quod eos coagit apud leuctram superare lacedæmonios: quos ante se imperatorem nemo boetiorum ausus fuit aspicere. In acie quoque uno prælio non solum thebas ab interitu retraxit: sed etiam uniuersam græciam in libertatem uendicauit. Eoque res utrorumque perduxit: ut thebani spartam oppugnarent. Lacedæmonii satis haberent si salui esse possent: neque prius bellare desstiti: quod Messane constituta urbem eorum obsidione clausit. Hæc cum dixisset: risus omnium cum hilaritate coortus est: neque quisquam iudex ausus est ferre suffragium. Sic a iudicio capitinis maxima discessit gloria. Hic extremo tempore imperator apud Mantineam cum acie instructa audacius instaret: hostibus cognitus a lacedæmoniis quod in unius pernicie eius patriæ sitam putabant salutem: uniuersi in unum impetum fecerunt. Neque prius abscesserunt: quod magna cæde multisque occisis ipsum Epaminundam pugnantem sparso eminus percussum concidere uiderunt. Huius causa aliquantum retardati sunt boetii. Neque tamen prius pugna exciserunt: quod repugnantes profligarunt. At Epaminundas cum animaduertiteret mortiferum se uulnus accepisse: simulque si ferrum quod ex hastili in corpore remanlerat extraxisset: animam statim amissurum: usque eo retinuit quoad renunciatum est uicisse boetios. Id postquam audiuit satis inquit uixi: Inuictus enim morior. Tum ferro extracto confestim exanimatus est. Hic uxorem nunquam duxit. In quo cum reprehenderetur quod liberos non relinquere a Pelopida: qui filium habebat infamem maleque eum in eo patriæ consulere diceret: uide inquit ne tu peius consulas qui tam ex te natum relicturus sis. Neque uero stirps mihi potest deesse. Namque ex me natam relinquo pugnam leuctricam: quæ non modo mihi superstes: sed etiam immortalis sit necesse est. Quo tempore duce Pelopoda exules thebas occuparunt: & præsidium lacedæmoniorum ex arce expulerunt. Epaminundas: quod dicta est cædes ciuium domum se retinuit: neque malos defendere uolebat: neque impugnare: neque manus suorum sanguine cruentare. Namque omnem ciuilem uictoriā fū

nestam putabat. Idemq; postq; academiam pugnare cum lacedæmoniis coepit: in pri
mis stetit. Huius de virtutibus uitaq; satis erit dictum si hoc unum adiūxero quod
nemo eat inficias thebas & ante Epaminundam natum: & post eiusdem interitum
perpetuo alieno paruisse imperio. Cū ea q; diu ille præfuerit reipu. caput fuisse to-
tius graciæ; ex quo intelligi potest unum hominem pluris q; ciuitatem fuisse.

PELOPIDAE VITA:

PELOPIDAS THEBANVS MAGIS Historiis: q; uulgo notus: cuius
de virtutibus dubito quemadmodum exponam: q; uereor si res explica-
re incipiam non uitam eius enarrare: sed historiam uidear scribere: si tan-
tummodo summas attigero: ne rudibus litterarum græcarū minus lucide appareat
quantus fuerit ille vir. Itaque utrique rei occurram quantum potero: & medebor:
cum facietati: tum ignoratiæ lectorum. Phebidas lacedæmonius cum exercitu olym-
thum duceret: iterque per thebas faceret: arcem oppidi quæ cadmea nominatur oc-
cupauit: impulsu perpaucorum thebanorum qui aduersariæ factioni quo facilius
resisterent laconum rebus studebant. Idque suo priuato non publico fecit cōsilio:
quo facto eum lacedæmonii ab exercitu remouerunt: pecuniaq; mulctarunt: neque
eo magis arcem thebanis reddiderunt: q; suscepitis inimicitiis satius ducebant eos
obsideri: q; liberari. Nam Peloponnesum bellum athenasque deuictas: cū thebanis
sibi rem esse existimabant: & eos esse solos qui aduersus resistere auderent. Hac mē-
te amicis suis summas potestates dederant: alterius factionis principes partim inter-
fecerant: alios in exilium eiecerant: in quibus Pelopidas hic de quo scribere exorsi
sumus pulsus patria carebat. Hi omnes fere athenas se contulerant: non ut sequerē-
tur ocium: sed ut quenque ex proximo locum fors optulisset: eo patriam recupera-
re niteretur. Itaque cum tempus est uisum rei gerendæ cōmuniter cum his qui the-
bis idem sentiebant diem delegerunt ad inimicos opprimendos: ciuitatemque libe-
randam eum: quo maximi magistratus simul consueuerant epulari. Magnæ sape
res non ita magnis copiis sunt gestæ. Sed profecto nunq; ab tam tenui initio tan-
ta opes sunt profligatae. Nam duodecim adolescentuli coierunt ex his qui exilio
erant multati: cum omnino non essent amplius centum: qui tanto se offerrent pe-
riculo: qua paucitate percussa est lacedæmoniorum potentia. Hi enim nō magis ad
aduersariorum factionis: q; spartanis eo tempore bellum intulerunt: qui principes
erant totius graciæ: quorum imperio maiestas: neque ita multo post leuisticam pu-
gnam ab hoc initio percussa cecidit. Illi igitur duodecim quorum erat dux Pelopi-
das: cum athenis interdiu exissent: ut ueperascente cælo thebas possent peruenire:
cum canibus uenaticis exierunt retia ferentes uestitu agresti: quo minore suspicio-
ne facerent iter: qui cum tempore ipso quo studuerant peruenissent: domum Caro-
nis deuenerunt: a quo & tempus & dies erat datus. Hoc loco libet iterponere et si
Sciunctum a re posita est: nimia fiducia quantæ calamitati soleat esse. Nam magi-
stratum thebanorum statim ad aures peruenit: exules in urbem deuenisse: id illi ui-

no epulisque dediti usq; eo despixerunt:ut ne quærere quidem de tanta re labo-
tarint. Accessit etiam quod magis aperiret eorum dementiam. Allata est enim epi-
stola athenis ab Archino uno tysarchiae qui tum maximum magistratū thebis opti-
nebat:in qua omnia de profectione exulum scripta erāt. Quæ cum iam accubanti
in conuiuio esset data sicut erat signata in pulunum subiiciens;in crastinum inquit
differro res seueras. At illi omnes cum iam nox processisset uiolenti ab exilibus
duce Pelopida sunt interfecti. Quibus rebus cōfectis uulgo ad arma libertatemq;
uocato non solum qui in urbe erant:sed etiam undique ex agris concurrunt:presi-
dium lacedæmoniorum ex arce pepulerunt:patriam obsidione liberarunt:aucto-
res cadmeæ occupandæ partim occiderunt:partim in exilium eiecerunt. Hoc tam
turbido tempore sicut supra docuimus:Epaminundas quoad cum ciuibus dimica-
tum est:domi quietus fuit. Itaq; hæc liberandarum thebarum propria laus est Pelo-
da. Cæteræ fere omnes communes cum Epaminunda. Nanq; leuctrica pugna impe-
ratore Epaminunda:hic fuit delectæ manus quæ prima phalangem prostravit laco-
num:omnibus præterea periculis affuit. Sicut spartam cum oppugnauit alterum te-
nuit cornu:quoque Messena celerius restitueretur legatus in persas est profectus.
Deniq; hæc fuit altera persona thebis:sed tamen secunda ita ut proxima esset Epam-
inunda. Conflictatus autem est cum aduersa fortuna. Nam & initio sicut ostendi-
mus exul patria cartuit:& cum thessaliam in potestate thebanorum cuperet redige-
re:legationisq; iure satis tectum se arbitraretur: quod apud omnes gentes factum
esse consuesset:a tyranno Alexandro Pherao simul cum Hismenia compræhensus
in uincula coniectus est. Hunc Epaminundas recuperauit bello persequens Alexan-
drum. Post id factum nunquā is animo placari potuit in eum:a quo erat uiolatus.
Itaq; persuasit thebanis ut subsidio thessaliæ proficisciерentur:tyrannoſq; eius ex-
pellerent. Cuius belli cum ei summa esset data:eoq; cum exercitu profectus eēt:nō
dubitauit simulac conspergit hostem configere:in quo prælio Alexandrum ut ani-
maduertit incensus ira equum in eum concitauit:procalq; digressus a suis cōiectu te-
lorum confossum cecidit. Atq; hoc secunda uictoria accidit. Nam iam inclinata erāt
tyrannorum copia. Quo facto omnes thessaliæ ciuitates interfectum Pelopidam
coronis aureis & statuis æneis:liberosq; eius multo agro donarunt.

AGESILAI VITA.

AGESILAVS LACEDÆMONIVS Cum a cæteris scriptoribus:tum
eximie a Xenophonte Socratico collaudatus est. Eo enim usus est fami-
liarissime. Hic primum de regno cum leutychide fratri filio habuit cōte-
tionē. Mos ē enim a maioribus lacedæmoniis traditus:ut duos hērent semp reges
noīe magis:q; impio ex duabus familiis Procli & Eristhenis:q; principes ex pgenie
Herculis spartæ reges fuerunt:horum ex altera in alterius familiæ locum fieri non
licebat. Itaq; uterq; suum retinebat ordinem. Primū ideo habebatur qui maximus
natu esset:ex liberis eius qui regnans decessisset:suū is virilem sexum non reliquisset

tum diligebatur: qui proximus erat propinquetate. Mortuus erat Agis frater Agesilai: filium reliquerat Leutychidem quem ille manu non agnoscit. Eundem moriens suum esse dixerat. Is de honore regni cum Agesilaus suo patruo contendit. Neque id quod petiuit consecutus est. Nam Lysandro suffragante homine ut ostendimus supra factioso: & his temporibus potente Agesilaus ante latus est. Hic simulac imperii potitus est: persuasit lacedaemoniis ut exercitum emitterent in asiam: bellumque regi facerent: docens satius esse in asia: que in europa dimicare. Namque fama exire Artaixerxem cōparare classem: pedestrisque exercitus quos in graciā mitteret. Data potestate tanta celeritate usus est: ut prius in asiam cum copiis peruenierit: que regii Satrapae eum scirent profectum. Quo factum est ut omnes imperatores imparatos imprudentesque offenderet. Id ut cognovit Tisaphernes qui summum imperium tum inter praefectos habebat regios: inducias a Licone petiuit: simulans se dare operam ut lacedaemoniis cum rege conueniret: re autem uera ad copias comparandas: easque impetravit Trimestris. Iurauit autem uterque se sine dolo inducias conseruaturum: in qua pactione summa fide mansit Agesilaus: cōtra ea Tisaphernes nihil aliud: que bellum comparauit. Id et si sentiebat Laco: tamen iuriandum seruabat: multumque in eo consequi se dicebat que Tisaphernes periurio suo & homines suis rebus abalienaret: & deos sibi iratos redderet. Se autem seruata religiōe confirmare exercitum: cum animaduerteret deorum numen facere secum hominesque sibi conciliari amitiores: que his studere consuescerent: quos conseruare fidem uideret. Postque induciarum proteriit dies: barbarus non dubitans que ipsius erant plurima domicilia in catia: & ea regio his temporibus multo putabatur locupletissima: eo potissimum hostes imperium facturos: omnes suas copias eo contraxerat. At Agesilaus in phrygiā se conuertit: eamque prius depopulatus est: que Tisaphernes usque se moueret. Magna praeda militibus locupletatis ephesum hyematum exercitum reduxit: atque ibi officinis armorum institutis: magna industria bellum parauit: & quo studiosius armarentur insignisque ornarentur praemia proposuit: quibus donarentur: quorum egregia in ea re fuisset industria. Fecit idem in exercitationum generibus: ut qui cæteris præstis sent: eos magnis afficeret muneribus. His igitur rebus efficit ut & ornatissimum exercitatissimum haberet exercitum. Huic cum tempus esset uilum copias extraherre ex hybernaculis: uidit si quo esset iter facturus palam pronūciasset hostes nō credituros: aliasque regiones occupaturos: nec dubitatueros aliud esse facturum ac pronunciaasset. Itaque cum ille sardis se iturum dixisset: Tisaphernes eadē cariam defendam putauit. In quo cum eum opinio fefellisset: uictumque se uidisset: consilio sero suis præsidio profectus est. Nam cum illo uenisset iam Agesilaus multis locis ex pugnatis magna erat præda potitus. Laco autem cum uideret hostes equitatu supereare: nunque in campo sui fecit potestatem: & his locis manum conseruit: quibus plus pedestres copiae ualerent. Pepulit ergo quotienscumque congressus est multo maiores aduersiorū copias: & sic in asia uersatus ē: ut oīum opinioe uictor diceretur. Hic cum animo meditaretur profici sci in persas: & ipsum regem adoriri: nuncius ei domo uenit: ephorum iussu bellum atheniēses: & boetes indixisse lacedaemoniis: quare uenire non dubitaret. In hoc non minus eius pietas suspicienda est: que uirtus

bellica. qui cum uictori præcesset exercitui maximamq; haberet fiduciam: regni per
 sarum potiundi: tanta modestia dicto audiens fuit iussis absentium magistratum:
 ut si priuatus in commitio esset spartæ: cuius exemplum utinam imperatores nostri
 sequi uoluissent: sed illud redeamus Agesilaus opulentissimo regno præposuit bo
 nam existimationem: multoq; gloriosius duxit: si institutis patriæ paruisse: q; si bel
 lo superasset asiam. Hac igitur mente hellespontum copias traiecit: tantaque usus ē
 teleritate ut quod iter Xerxes anno uertente confecerat: hic transierit triginta die
 bus. Cum iam haud longe abesset a peloponneso obſistere ei conati sunt athenie
 ses: & boetii cæterique eorum socii apud coroneam quos omnes graui prælio ui
 cit. Huius uictoriae uel maxima fuit laus quod cum plariq; ex fuga se in templū mi
 neruæ conieciſſent: quærereturq; ab eo quid his fieri uellet: & si aliquot uulnera ac
 ceperat eo prælio & iratus uidebatur omnibus qui aduersus arma tulerant: tamen
 antetulit ire religionem & eos uetuit uiolari. Neq; hoc solum in græcia fecit: ut te
 pla deorum sancta haberet: sed etiam apud barbaros summa religione omnia simu
 lacra arasq; conseruauit. Itaq; prædicabat mirari se non sacrilegorum numero ha
 beri qui supplicibus eorum nocuissent: aut non grauioribus poenis affici: q; religio
 nem minuerint: q; qui phana spoliarent. Post hoc proelium collatum est omne bel
 lum circa corinthum. Ideoque corinthum est appellatum. Hic cum una pugna de
 cem milia hostium Agesilao duce cecidissent: eoq; facto opes aduersariorum debi
 litatæ uiderentur: tantum absuit ab insolentia gloriae: ut commiseratus sit fortunam
 græciae: quod tam multi a se uicti uitio aduersariorum concidissent. Namq; illa mul
 titudine si sana mens esset græciae supplicium persas dare potuisse. Idem cum aduer
 sarios intra moenia compulisset: & ut corinthū oppugnaret multi hortarentur: ne
 gauit id suæ uirtuti conuenire. Se enim eum esse dixit qui ad officium peccantis re
 dire cogeret: non qui urbes nobilissimas expugnaret græciae. Nam si inquit eos ex
 tingue uoluerimus. qui nobiscum aduersus barbaros steterunt: hos metipsi nos ex
 pugnauerimus illis quiescentibus. Quo facto sine negotio cum uoluerint nos op
 priment. Interim accidit illa calamitas apud leuctram lacedæmoniis quo ne profici
 ceretur cum a plarisq; ad exeundū præmeretur: ut si de exitu diuinaret exire noluit.
 Idem cum Epaminūdas spartam oppugnaret: essetq; sine muris oppidum: talem se
 imperatorem præbuit: ut eo tempore omnibus apparuerit nisi ille fuisset spartā fu
 turam non fuisse: in quo quidem discriminé celeritas eius consilii saluti fuit uniuersis.
 Nam cum quidam adolescentuli hostium aduentu perterriti ad thebanos trans
 fugere uellent: & locum extra urbem editum coepissent: Agesilaus qui perniciſſi
 mu fore uideret: si animaduersum esset quenq; ad hostes transfugere conari: cū suis
 conuenit: atq; ut si bono animo fecissent laudauit cōſilium eorum: quod eū locum
 occupassent: & se id quoq; fieri debere animaduertisse. Sic adolescentulos simulata
 lauditione recuperauit: & adiunctis de suis comitibus locum tutum reliquit. Nāq;
 illi aucto numero eorum q; expertes erant cōſilii cōmouere se non sunt ausi: eoq; li
 bentius q; latere arbitrabantur quaē cogitarant. Sine dubio post leuctricam pugnā
 lacedæmonii se nunq; refecerūt: neq; pristinū imperiū recuperarūt. Cū interim Age
 silaus nō destitit quibuscūq; rebus posset patriā iuuare. Nā cū præcipue lacedæmo
 niī indigerent pecunia: ille omnibus qui a rege defecerāt præſidio fuit. A qbus ma
 gna donatus pecunia patriā subleuauit. Atq; in hoc illud in primis fuit admirabile

Abstinētia

Patientia

*Scribē
ostm/*

Ethice

Cum maxima fruicta ei ab regibus & dynastis ciuitatibusq; conferrentur:nihil unq;
in domum suam cōtulit:nihil de uictu:nihil de uestitu laconum mutauit:domo ea
Idem fuit contentus:qua Eristhenes progenitor maiorum suorum fuerat usus. **Quā**
qui intrarat nullum signum libidinis:nullum luxuriæ uidere poterat. Contra ea plu
rima patientiæ atq; abstinentiæ. Sic enim instructa ut nulla in re differret cuiusvis i
opis atq; priuati. Atq; hic tantus uir ut naturam fautricem habuerat in tribuendis
animi uirtutibus:sic maleficam nauctus est in corpore exiguo:& claudus altero, pe
de:quæ res etiam nonnullam afferebat deformitatem:atq; ignoti faciem eius cū in
tuerentur contemnebant:qui autem uirtutem nouerant:non poterant admirati sa
tis. Quod ei usū uenit cum annorum octoginta subsidio Thaco i ægyptum iuisset:
& in acta cum suis accubuisse sine ullo tecto:stratumq; haberet tale ut terra tecta
esset stramentis:neq; huc amplius q; pellis esset iniecta:eademq; comites omnes ac
cubuissent uestitu humili atq; obsoleto:ut eorum ornatus nō modo in his regem
neminem significaret:sed hominis non beatissimi suspicionem præberet. Huius de
aduentu fama cum ad regios esset perlata:celeriter munera eo cuiusq; generis sunt
allata. His quærentibus Agesilaum uix fides facta est unum esse ex his qui tum ac
cubabant. Qui cum regis uerbis quæ attulerant dedissent:ille præter uitulina & hu
iusmodi genera obsonii:quæ præsens tempus desideradat nihil accepit:unguenta
coronas secundamq; mensam seruis dispergiit:catera referri iussit. Quo facto eum
barbari magis etiam contempserunt:q; eum ignorantia bonarum rerum:illa potissi
mū sumpsisse arbitrabatur. Hic cum ex ægypto reueteretur donatus a rege Natha
bide ducentis uiginti talentis:quæ ille muneri populo suo daret:uenissetq; in por
tum qui Menelai uocatur:iacēs inter cyrenas & ægyptum in morbum implicitus de
cessit:ibi eum amici quo spartam facilius perferre possebant:q; mel non habebant.ca
ra circūfuderunt:atq; ita domum retulerunt.

EV MENIS VITA.

EVMENES CARDIANVS:Huius si uirtuti par data eēt fortuna nō
ille qđem maior sed multo illustrior atq; etiam honoratior:qđ magnos
homines uirtute metiuntur nō fortuna. Nam cum ætas eius incidisset in
ea tempora quibus macedones florerent:multum ei detraxit uiuentι quod alienæ
erat ciuitatis. Neq; aliud huic defuit q; generosa stirps:etsi ille domestico summo ge
nere erat:tamen macedones eum sibi aliquādo anteponi indigne ferebant. Nāq; ta
men non patiebantur:uincebat enim omnis cura uigilantia patientia calliditate &
celeritate ingenii. Hic peradolescentulus ad amicitiam accessit Philippi Amyntæ fi
lli:breuiq; tempore in intimam peruenit familiaritatem. Fulgebat enim iam in ado
lescentulo indeoles uirtutis. Itaq; eum habuit ad manum scribæ loco:q; multo apud
graios honorificentius est q; apud romanos. Nā apud nos re uera sicut sunt merce
narii scribæ existimantur. At apud illos cōtrario nemo ad id officiū admittitur:nisi
honesto loco & fide & idustria cognita:qđ necesse ē oīum cōsiliorū eū eē pticipē.
Hūc locū tenuit amicitiæ apud Philippū annos septē:illo iterfecto eodē gradu fuit
apud Alexandrū annos tredecī. Nouissimo tpe præfuit etiā alteri eq̄tū alæ:q; ethi
cice appellabatur. Vtriq; aut cōsilio semper affuit:& oīum rerū habitus ē particeps.

Alexandro babylone mortuo cum regna singulis familiaribus dispartiretur: & summa rerum tradita esset tuenda eidem cui Alexander moriens anulum suum dederat Perdicæ: ex quo oēs coniecerant eū regnū ei commendasse quoad liberi eius suam tutelā peruenissent. Aberant enī Chrateris & Antipater qui antecedere hunc videbantur: mortuus erat epheseio: quē numerū Alexander quod facile intelligi posset plurimi fecerat. Hoc tēpore data ē Eumeni cappadocia siue potius dicta. Nā tum in hostium erat p̄tāte. Hunc sibi Perdicas adiunxerat magno studio: quod in hoīe fidē & industriam magnā uidebat: nō dubitans si eū pellexisset magno usui fore: si bi in his rebus quas apparabat. Cogitabat enim quod fere oēs in magnis imperiis cōcupiscūt oīum partis corripere atq; cōplete. Neq; uero hoc tēpore solus fecit sed cāteri quoq; oēs qui Alexandri fuerāt amici: primus Leonatus macedoniā p̄eoccupare p̄destinauerat. Is multis magnis pollicitationibus persuadere Eumeni stu-
duit: ut Perdicā desereret: ac secū faceret societatem. Cum perducere eū nō posset interficere conatus est: & fecisset: nisi ille clā ex prāsidiis eius effugisset: interim cō-
flata sunt illa bella quā ad internitionē post Alexandri mortē gesta sunt: oēsq; con-
currunt ad Perdicam opprimendū: quē etī infirmū uidebat: q̄ unus oībus resistere cogebatur: tamē amicū nō deseruit: neq; salutis q̄ fidei fuit cupidior. P̄fecerat eū Perdicas ei parti asiæ quā inter taurum montem iacet atq; hellespoutū: & illū unū opposuerat europæis aduersariis. Ipse ægyptū oppugnatū aduersus Ptolemæū erat p̄fectus. Eumenes cū neq; magnas copias neq; firmas haberet q̄ in exercitatā & nō multo ante erāt contractæ: aduentare aut̄ dicerentur: hellespontūq; translisse Antypater & Craterus magno cum exercitu macedonū viri: cum claritate: tum usu belli p̄stantes. Macedones uero milites ea tunc erant fama: qua nunc romani feruntur. Etenim semper habiti sunt fortissimi qui summam imperii potirentur. Eumenes intelligebat si copiae suā cognoscerent aduersus quos ducerētur: nō modo nō ituras: sed simul cū nuncio dilapsuras. Itaq; hoc cius fuit prudentissimū cōsilium: ut denis itineribus milites diceret: in quibus uestra audire nō possent: & his persuaderet se contra quosdam barbaros proficiisci. Itaq; tenuit hoc p̄positū: & prius in aciē exercitum eduxit p̄cēlīm̄ cōmisit q̄ milites sui scirent cū quibus arma conferrent: efficit etiam illud locorū p̄occupationē: ut equitatu potius dimicaret: quo plus ualebat q̄ peditatu quo erat deterior. Quorū accerrimo cōcursu cū magnam partē diei esset oppugnatū: cadit Craterus dux & Neoptolemus qui secūdum locum imperii tenebat. Cum hoc concurrerit ipse Eumenes. Qui cum inter se cōplexi in terram ex equis decidissent ut facile intelligi posset inimica mēte cōtendisse aīoq; magis etiā pugnasse q̄ corpore: nō prius distracti sunt: q̄ alterū aīa reliquerit. Ab hoc aliquot plagis Eumenes uulneratur: neq; eo magis ex p̄cēlo excessit: sed acrius hostibus instittit: hic equitibus profligatis īterfecto duce Cratero: multis præterea & maxime nobilibus captis: pedestris exercitusq; in ea loca erat deductus: ut inuitu Eumene elabi non posset: pacē ab eo petit. Quā cū impetrasset: in fide nō mansit: & se simul potuit & Antipatrum recepit. Eumenes Craterum ex acie semiuiuum elatum recreare studuit. Cum id non posset pro hominis dignitate proque pristina amicitia (Nanq; illo usus erat Alexander uiuo familiariter) amplio funere extulit: ossaq; in macedoniam uxori eius ac liberis remisit. Hāc dum apud hellespontum geruntur Perdicas apud flumē nilum interficitur a Seleuco & Antigono: rerumq; summa ad

Antipatrum defertur. Hic qui deseruerunt: exercitu suffragium ferete capitis absentes dabantur. In his Eumenes hac ille perculsus plaga non succubuit: neque eo secius bellum administravit: sed exiles res animi magnitudinem: et si non frangebant tam non minuebant. Huc persequens Antigonus cum omni genere copiarum abundaret saepe in itineribus uexabatur: neque unquam ad manum accedere licebat: nisi his locis qui bus multis possent pauci resistere. Sed extremo tempore cum consilio capi non posset: multitudine circuuentus est: huic tam multis suis amissis se expedivit: & in castellum phrygie quod hora appellatur confugit: in quo circuus deretur & ueretur ne uno loco manens equos militares perderet: quod spaciū non erat agitandi. Callidum fuit eius inuentum: quemadmodum stans iumentum calefieri exerceri posset quo libentius & cibo uteretur & a corporis motu non remoueretur. Substringebat caput loco altius quam ut prioribus pedibus plane terram posset attingere. Deinde post uerberibus cogebat exultare: & calcis remittere: qui motus non minus sudore excutiebat quam si in spacio decurreret. Quo factum est quod omnibus mirabile est uisum ut aqua iumenta nitida ex castello educeret: cum complures menses in obsidione fuisset: quanto scilicet noluit & apparatum & munitiones Antigoni alias incendit alias disiecit. Tenuit autem se uno loco quam diu fuit hyems: quod castrum subsidia habere non poterat: uer appropinquabat. Simulata deditio dum de conditionibus tractat praefectus Antigoni imposuit: sequens ac suos omnes extraxit incolumes. Ad hunc Olympias: mater quae fuerat Alexandri cum litteras & nuncios misisset in asiam consultum utrū repetitam in macedoniam ueniret (Nam tum in epiro habitabat) & eas res occuparet. Huic ille primum suasit ne se moueret: & expectaret quoad Alexandri filius regnum adipisceretur: sin aliqua cupiditate raperetur in macedoniam omnium iniuriarum obliuisceretur: & in nemine acerbiore uteretur imperio. Horum nihil ea fecit. Nam & in macedoniam praefectus est: & ibi crudelissime se gessit. Petit autem ab Eumeni absente ne pateretur Philippi domus & familiae inimicissimos interimere: ferretque operem liberis Alexandri. Quā ueniam si daret quod primum exercitus pararet quos sibi subedio adducere. Id quo facilius faceret se omnibus praefectis qui in officio manebant misisse litteras: ut ei pareret eiusque consiliis uteretur. His uerbis Eumenes permotus satius duxit si ita tulisset fortuna periire benemeritis referente gratia: quam ingratum uiuere. Itaque copias contraxit: bellum aduersus Antigonum comparauit: quod una erat macedones complures nobiles. In his Peucestes fuit: qui corporis custos fuerat Alexander: tum autem optinebat persidē: & Antigonus cuius sub imperio phalanx erat macedonum inuidia uerens: quam Tamon effugere non potuit: si potius ipse alienigenas summi imperii potiretur: quam alii macedonum quorum ibi erat multitudo. In principiis nomine Alexandri statuit tabernaculum: in eoque sellam aereum cum sceptro & diademate iussit ponere: atque omnes quotidie conuenire: ut ibi de summis rebus consilia caperentur: credens minore se inuidia fore si specie imperii nominisque simulatione Alexandri bellum uideretur administrare: quod & fecit. Nam cum non ad Eumenis principia sed ad regia conueniret: atque ibi de rebus deliberaretur quodammodo latebat: cum tamen per eum unum gererentur omnia. Hic impar aetatis cum Antigono conflixit non acie instructa: sed in itinere: eumque male acceptum in media hiematum coegit redire. Ipse infinitima regione persidis hiematum copias diuisit: non ut uoluit sed militum cogebat uoluntas. Namque illa phalanx Alexandri magni quae asiam peragrarat deniceratque per-

E quoque exercita

las inueterata cum gloria: tum etiam licentia nō parere se ducibus sed imperare po-
 stulabat: ut nunc ueterani faciunt. Itaq; periculū est ne faciant: quod illi fecerunt sua
 intemperantia nimiaq; licentia ut oīa perdant: neq; minus eos cum quibus steterint
 q; aduersus quos fecerint: quod si quis illorū ueteranorum legat facta: paria horum
 cognoscat: neq; rem ullam nisi tempus interesse iudicet: Sed ad illos reuertar: hiber-
 na sumpserant non ad usum belli: sed ad ipsorum luxuriam: longeq; inter se diffen-
 serant. Hoc Antigonus cum comperisset: intelligeretq; se partem nō esse: paratis ad
 uersariis: statuit aliquid sibi consilii noui esse capiēdum. Duæ erant uiae qua ex me-
 dis ubi ille hiemabat ad aduersariorum hibernacula posset perueniri. Quarum bre-
 uior per loca deserta quæ neto incolebat propter aquæ inopiam: cæterum dierum
 erat fere decem. illa autem qua omnes cōmeabant altero tanto lōgiorem habebat
 anfractum: sed erat copiosa: omniumq; rerum abundans: hac se proficisceretur intel-
 ligebat prius aduersarios rescituros de suo aduentu: q; ille tertiam partem confecis-
 set itineris sui per loca sola contenderet: sperabat se imprudentem hostem oppres-
 surum. Ad hanc rem conficiendam imperauit q; plurimos utres atq; etiam culleos cō-
 parari. Post hæc pabulū: præterea cibaria cocta dierum: utq; quāminime fieret ignis
 in castris. Iterq; quod habebat omnes cælat. Sic paratus qua constituerat profici-
 tur: dimidium fere spaciū cōfecerat. Cū ex fumo castrorū eius suspicio allata ē ad
 Eumenem hostem appropinquare: cōueniunt duces: quæritur quid opus sit facto:
 intelligebant omnes tam celeriter copias ipsorum contrahi nō posse: q; Antigonus
 affuturus uidebatur. Hic omnibus titubantibus & de rebus summis desperantibus
 Eumenes ait si celeritatem uelint adhibere: & imperata facere: quod ante non fece-
 rent se rem expediturū. Nam quod diebus quinq; hostis transisse posset se effectu-
 rum ut nō minus totidē dierū spacio retardaretur. Quare circumirent suasq; quisq;
 copias cōtraheret. Ad Antigoni autem refrenadū impetū tale capit consilium. Cer-
 tos mittit hoīes ad infimos mótes qui obuii eant itineri aduersariorum. Hisq; præ-
 cepit ut prima nocte: q; latissime possint ignis faciant q; maximos: atq; hos secunda
 uigilia minuant: tertia perexiguos reddant: & assimulata castrorū cōsuetudine suspi-
 tionē iniiciant hostibus his locis esse castra ac de eorū aduētu esse prænunciatum:
 Idemq; postera nocte faciant. Quibus imperatū diligenter præceptū curant. Anti-
 gonos tenebris obortis ignis conspicatur. Credit de suo aduentu esse auditū & ad
 uersarios illuc suas cōtraxisse copias: mutat cōsilium & quoniam imprudentē ado-
 riri non posset flectit iter suum: & illum anfractū longiore copiosæ uiae capit. Ibiq;
 diem unū opperitur ad lassitudinem sedandam militum: ac reficienda iumenta: quo
 integriore exercitu decerneret. Hic Eumenes callidum imperatorem uicit cōsilio: ce-
 leritatemq; impediuuit eius. Neq; tamē multum profecit. Nam inuidia ducū cum q;
 bus erat: perfidiaq; militum macedonum ueteranorū cū superior proelio discessisset
 Antigono est deditus: cū exercitus ei ter ante separatis temporibus iurasset se eum
 defensurū nec unq; deserturū. Sed tanta fuit non nullorū uirtutis obtrectatio: ut fi-
 dem amittere mallent: q; eū non pdere. Atq; hunc Antigonus cū ei fuisset infestissi-
 mus conseruasset: si per suos esset licitum q; ab nullo se plus adiuuari posse intelli-
 gebat: in his rebus quas impēdere iam apparebat oībus. Imminebat enim Seleucus
 Lysimachus Ptolemæus opibus iam ualētes: cū quibus ei de summis rebus erat di-
 micandū. Sed nō passi sunt hi qui circa erant: quod uidebant Eumene recepto oīs

præ illo parui futuros. Ipse autem Antigonus adeo erat incensus ut nisi magna spe
maximarū rerum leniri nō posset. Itaq; cur i eū in custodiā dedisset: & præfectus cu
stodum quæsisset: quæadmodū seruari uile: ut accerrimū iquit leonem aut feroci
simum elephantū. Nōdum enim statuerat cōseruare eū nec ne. Veniebat autem ad
Eumenem utrūq; genus hoīum: & qui ppter odiū fructū oculis ex eius casu capere
uelent: & qui propter ueterem amicitiam colloqui cōsolariq; cuperēt. Multi etiam
qui eius formam cognoscere studebant qualis esset quem tam diu tamq; ualde ti
muissent: cuius in pernicie positam spē habuissent uictoriae. At Eumenes cum diu
tius in uinculis esset ait Onomarcho penes quem summa imperii erat custodiæ se
mirari: quare iam tertium diem sic teneretur. Non enim hoc cōuenire Antigoni pru
dentia: ut sic denteretur uicto: cū autem interfici aut missum fieri iuberet. Hic cum
ferocius Onomarcho loqui uideretur: quid tu iquit animo si isto eras cur nō præ
lio cecidisti: potius quam in p̄testatem inimici uenires. Huic Eumenes utinam qui
Idem istud euenisset: sed eo non accidit q; nunq; cū fortiore sum cōgressus. Non eni
cum quoq; arma contuli quin is mihi succubuerit. Non enim uirtute hostium sed
amicorum perfidia decidi. Neq; id fallsum. Nam & dignitate fuit honesta & uiri
bus ad laborem ferēdum firmus: neq; tā magno corpore: q; figura uenusta. De hoc
Antigonus cum solus constituere non auderet ad consilium rettulit. Hic cum om
nes uel primo perturbati admirarentur: non iam de eo sumptum esse supplicium: a
quo tot annos adeo essent male habiti: ut saepe ad desperationem forent adducti:
quiq; maximos duces interfecisset: deniq; in quo uno esset tantum ut quoad ille ui
ueret ipsi securi esse nō possent: imperfecto nihil habituri negocii essent: postremo
si illi redderet salutem quarebant qbus amicis esset usurus. Sese enim cum Eumene
apud eum non futuros. Hic cognita consilii uoluntate tamen usq; ad septimum diē
deliberādi sibi spaciū reliquit. Tum autem cum uereretur: nequa seditio exercitus
oriretur uetus ad eum quenq; admitti: et quotidianum uictum amoueri iussit. Nam
negabat se ei uim allaturum qui aliquando fuisset amicus. Hic tamen non amplius
q; triduum fame fatigatus cum castra mouerentur insciente Antigono iugulatus est
a custodibus. Sic Eumenes annorum quinq; & quadraginta cum ab anno uigesimo
ut supra septem annos Philippo apparuisse: & tredecim apud Alexádrum eundē
locum optinuisse: in his uni equitum alæ præfuisse: post autem Alexandri magni
mortem imperator exercitus duxisset: summosq; duces partim reppulisset partim i
terfecisset captus non Antigoni uirtute: sed macedonum periurio tales habuit exi
tum uita. In quo quanta fuerit omnium opinio eorum qui post Alexandrum ma
gnum reges sunt appellati: ex hoc facilime potest iudicari: q; nemo Eumene uiuo
rex appellatus ē sed præfetus. Idem post huius occasum statim regnum ornatum
nomenq; sumperunt. Neq; quod initio prædicarunt se Alexandri liberis regnum
seruare præstare uoluerunt: & uno propugnatore sublato quid sentiret aperuerūt.
Huius sceleris principes fuerunt Antigonus: Ptolomæus: Seleucus: Lysimachus: Ca
sander. Antigonus autem Eumenem mortuum propinquis eius sepeliendum tradi
dit: q; eū militari: honestoq; funere: comitante toto exercitu humauerūt: ossaq; eius
in cappadociam ad matrem atq; uxorem liberosq; eius deportanda curarūt.

PHOCIONIS VITA.

HOCION ATHENIENSIS Et si saepe exercitibus p̄fuit summosq; magistratus cepit: tamen multo eius notior integritas est uitæ: q̄ rei militaris labor. Itaq; huius memoria est nulla: illius aut magna fama ex quo cognomine bonus est appellatus. Fuit enim perpetuo pauper cum ditissimus esse posset: propter frequentes delatos honores potestatesq; summas quæ ei a populo dabantur. Hic cum a rege Philippo munera magnæ pecunia repudiaret: legatiq; hortarentur accipere: simulq; admonerent si ipse his facile careret liberis tamē suis prospiceret: quibus difficile esset in summa paupertate tantam paternam tueri gloriam. His ille si mei similes erunt: idem hic inquit agellus illos alet: qui me ad hāc dignitatem perduxit: sin dissimiles sunt futuri nolo meis impensis illorū ali augeriq; luxuriā: eidem cum p̄pe ad annū octogesimū p̄spera peruenisset fortuna: extremis temporibus magnū in odium peruenit suorum ciuium. Primo cum Demade de urbe tradenda Antipatro consenserat: eiusq; consilio Demosthenes tum cæteris q̄ bene de republica mereri existimabantur plebiscito in exilium erant expulsi. Neq; in eo solum offenderat quod patriæ male consuluerat: sed etiam quod amicitiae fidē nō præstiterat. Nāq; auctus adiutusq; a Domesthene eum quem tenebat ascēderat gradū: cum aduersus Charetem eū subornaret ab eodem in iudiciis cum capitīs causam diceret defensus aliquotiens liberatus discesserat: hūc nō solum in periculis nō defendit sed etiam prodidit: concidit autē maxime uno crimen. Qui cum apud eū summū eēt imperiū populi & Nicanorē Casandri præfectum insidiari piræo atheniensium a Daryclo moneretur: eidemq; postularet ut prouideret nē cōmeatibus ciuitas priuaretur. Hinc audiente populo Phocion negauit esse periculū: seq; eius rei obsidem fore pollicitus est: neq; ita multo post Nicanor piræo ē potitus: ad quē recuperandū cum populus armatus concurrisset: Ille nō modo neminē ad arma uocauit: sed ne armatus quidem præesse uoluit: sine quo athenæ omnino esse nō pos sunt. Erant eo tempore athenis duæ factio[n]es: quarum una populi causam agebat: altera optimatum: in hac erat Phocion: & Demetrius Phalereus: harum utraq; macedonum patrocinii nitiebatur. Nam populares Polypconti fauebāt: optimates cū Casandro sentiebant. Interim a Polyperconte Casander macedonia pulsus est: quo facto populus superior factus statim duces aduersarie factio[n]is capitīs damnatos patria ppulit. In his Phocionē & Demetriū Phalereū: deq; ea re legatos ad Polypercontem misit: q̄ ab eo peterent ut sua decreta cōfirmaret. Hoc eodē p̄fetus est & Phocion: quo ut uenit cām apud Philippū regē uerbo: re ipsa qdem apud Polypercontem iussus est dicere. Nāq; is tum regis rebus præcerat. Hic cū ab Agnone accusatus est: q̄ piræum Nicanori p̄didisset: ex cōsimili snia in custodiā coniectus athenas deductus est: ut ibi de eo legibus fieret iudicium. Huc ubi peruentū est cū ppter ætatem pedibus iam nō ualeret uehiculoq; portaretur: magni cōcursus sunt facti: cū alii reminiscentes ueteris famæ ætatis misererētur: plurimi uero ita axacuerētur propter p̄ditionis suspicionem Piræi: maximeq; q̄ aduersus populi cōmoda i senectute steterat. Qua de re ne perorandi qdem ei data est facultas: & dicēdi causam. Inde iudicio legitimis quibusdā cōfectis damnatus traditus est undecimuiris: quibus ad supplicium more atheniensiū publice damnati tradi solent. Hic cū ad

bonus /

Abstinētia

mortem duceretur obuius ei fuit Emphiletus quo familiariter fuerat usus. Is cum la
chrymans dixisset o q̄ digna perpetteris Phocion. Huic ille at non inopinata inq̄
hunc enim exitum plariq; clari viri habuerunt athenienses. In hoc tātum fuit odiū
multitudinis ut nemo ausus sit eum liber sepelire. Itaq; a seruis sepultus est.

TIMOLEONIS VITA.

TIMOLEON CORINTHVS Sine dubio magnus oīum iudicio hic
vir extitit. Nanq; huic uni cōgit quod nescio an ulli: ut patriam in qua
erat natus oppressam a tyāno liberaret: & a Syracusis qbus auxilio erat
missus inueteratam seruitutem depelleret: totamq; siciliam multos annos bello ue-
xatam: a barbarisq; oppressam suo aduētu in pristinum restituerit. Sed in his rebus
nō simplici fortuna cōfictatus est: & id quod difficilius putatur multo sapientius
tulit secūdam: q̄ aduersam fortunam. Nam cū frater eius Timophanes dux a corin-
thiis delectus: tyranidem per milites mercenarios occupasset: particepsq; regni pos-
set esse: tantum abfuit a societate sceleris: ut antetulerit suorū ciuium libertatem fra-
tris saluti & patriæ legibus obtēperare: sanctius duxerit: q̄ imperare patriæ. Hac mē
te per aruspicem cōmuneq; affinem cui soror ex eisdem parētibus nata nupta erat
fratrem tyrannū interficiendum curauit. Ipse nō modo manū attulit: sed ne aspicere
qdem fraternal sanguinem uoluit. Nā dum res cōficeretur procul in præsidio fuit:
nequis satelles posset succurrere. Hoc præclarissimū eius facinus nō pari modo p-
batū est ab oīibus. Nōnulli enim læsam ab eo pietatem putabāt & inuidia laudem
virtutis obterebant. Mater uero post id factum neq; domum ad se filium admisit:
neq; aspexit: quin eum fraticidam impiūq; detestans compelleret. Quibus uerbis
adeo ille est cōmotus: ut non nunq; uitæ finem facere uoluerit: atq; ex ingratorum
hominū conspectu morte decedere. Interim Dione syracusis imperfecto: Dionysius
rursus syracusanorum potitus est: cuius aduersarii opem a corinthiis petuerunt: da-
cemq; quo in bello uterentur postularūt. Huc Timoleon missus incredibili felicita-
te Dionysium tota sicilia depulit: cū interficere posset noluit: tutoq; ut corynthum
perueniret effecit: quod utrorūq; Dionysiorū opibus corinthii sape adiuti fuerat:
cuius benignitatis memoriam uolebat extare: eamq; præclaram uictoriā ducebatur:
ex qua plus esset clamētia: q̄ crudelitatis. Postremo ut nō solū auribus acciperetur
sed etiā oculis cerneretur quem & ex quāto regno ad quā fortunā detrusisset post
Dionysii decessum cum Hecata bellauit: qui aduersatus fuerat Dionysio: quem nō
odio tyrannidis dissensisse sed cupiditate indicio fuit: q̄ ipse expulso Dionysio im-
periū dimittere noluit. Hoc superato Timoleon maximas copias carthaginensium
apud criminissum flumen fugauit: ac satis hinc coegit si liceret africam optinere: qui
iam cōplures annos possessionē sicilia tenebant. Cepit etiam Mamercū italicū du-
cem hominem bellicosum et potentem q̄ tyrānos adiutum in siciliam uenerat. Qui
bus rebus confectis cū propter diuinitatē belli. nō solū regiōes sed etiam urbes
desertas uideret: cōquisiuit quos potuit: primū siculos: deinde corinthio accersiuit
colonos: q̄ ab his initio syracusæ erāt cōdīta. Ciuibus ueteribus sua restituit: nouis
bello uacuefactas possessiones diuisit. Vrbiū moenia disiecta phanaq; diserta refe-
cit. Ciuitatibus leges libertatemq; reddidit: & maximo bello tantū ocium toti insu-

lē conciliauit ut hic conditor urbiū earum: nō illi qui initio deduxerant uideretur.
 Arcem syracusis quam muniuerat Dionysius ad urbem obsidēdam a fundamētis
 disiecit: cāteri tyrānidis propugnacula demolitus est: deditq; operam ut q̄minime
 multa uestigia seruitutis manerēt. Cum tantis esset opibus ut etiam inuitis impera-
 re posset: tantum autem haberet amorem omniū siculorū: ut nullo recusante regnū
 optineret: maluit se diligi q̄ metui. Itaq; cum primum potuit imperiū depositū: &
 priuatus syracusis quod reliquum uitæ fuit uixit. neq; uero id imperite fecit. Nam
 quod cāteri reges imperio potuerunt: hic beniuolentia tenuit. Nullus honos huic
 defuit: neq; postea siracusis res ulla gesta est publica de qua prius sit decretum: q̄
 Timoleontis sententia cognita. Nullius unq̄ consilium non modo antelatum: sed
 ne comparatū quidem est. Neq; id magis beniuolentia factum est. q̄ prudentia. Hic
 cum atate iam prouectus esset sine ullo morbo lumina oculorū amisit. Quam ca-
 lamitatem ita moderate tulit: ut neq; eum querentem quisq; audierit: neq; eo minus
 priuatis publicisq; rebus interfuerit. Veniebat autem in theatrum cum ibi cōcīlī
 populi haberetur. propter ualitudinem uectus iumentis iunctis: atq; ita de uehicu-
 lo quæ uidebantur dicebat: neq; hoc illi quisq; tribuebat superbia. Nihil enim unq;
 neq; insolens neq; gloriosum ex ore eius exiit. Qui quidem cum suas laudes audi-
 ret p̄dicatori nunq̄ aliud dixit: q̄ se in ea re maximas diis gratias agere: atq; habere:
 quod cum siciliam recreare constituisse: tum se potissimum ducem esse uoluissent.
 Nihil enim rerum humānarum sine deorum nomine agi putabat. Itaq; suæ domi sa-
 cellum Automathias constituerat: idq; sanctissime colebat. Ad hanc hominis excel-
 lentem bonitatem mirabiles accesserunt casus. Nam p̄oelia maxima natali die suo
 fecit omnia: quo factum est ut eiusdem natalē festum haberet uniuersa sicilia. Huic
 quidam Lamestius homo petulans & ingratus uadimodum cum uellet imponere
 q̄ cum illo se lege agere diceret: & complures concurrissent: qui procacitatem ho-
 minis manibus coercere conarentur: Timoleon orauit omnes ne id facerent. Nāq;
 id ut Lamestio cāterisq; liceret se maximos labores summaq; adiisse pericula. Hanc
 enim speciem libertatis eē si omnibus q̄ quisq; uellet legibus experiri liceret. Id cū
 quidā Lamestii similis nomine Demenetus cōcionē populi rebus gestis eius detra-
 here coepisset: ac nōnulla inueheretur in Timoleonta: dixit nunc Clemens se uoti eē
 cōpotem. Nanq; hæc diis īmortalibus semper precatum: ut talem libertatē restitu-
 ret syracusanis: in qua cuius liceret de quo uellet impune dicere. Hic cum diem sup-
 premium obiisse: publice a syracusanis in gymnasio quod Timoleontum appella-
 tur tota celebrante sicilia sepultus est. Hi fere fuerūt grāciæ gētis duces qui memo-
 ria digni uideantur p̄t̄ reges. Nāq; eos attingere noluimus: quod omnium res
 gestæ separatim sunt relatæ: neq; tamen hi admodum sunt multi: lacedæmonius au-
 tem Agesilaus noīe nō potestate fuit rex. sicut cāteri spartani. Ex his uero q̄ domi-
 tum imperio tenuerūt excellētissimi fuerūt ut nos iudicamus persarū Cyrus & Da-
 riū Histaspī filius: quorū uterq; priuatus uirtute regnū est adeptus. Prior horum
 apud massagetas in p̄oelio cecidit. Darius senectute diem obiit supremū. Tres sunt
 p̄t̄erea eiusdem generis Xerxes & duo Artaxerxes Macrochir quoq; & Mēnon.
 Xerxi maxime est illustre quod maximis post hominum memoriam exercitibus: ter-
 ra mariq; bellum intulit grāciæ: at Macrochir p̄ciputam habet laudē amplissimæ
 pulcherrimæq; corporis formæ. quā incredibili ornauit uirtute belli. Nanq; illo p-